Cesar commisit gubernatori misso contra Zophy habere maiorem 
potenciam, ipso non congrediatur. Si vero viderit, Zophy habere maiorem 
potenciam, ipso non congrediatur, sed intimet citissime aliis copiis eundem 
iuvabit, tunc Cesar Turcharum multas gentes amisit sub Rodo; homini qui 
domi ex castris Rodiensis reversi peste domi periere etc. 

________________ 

HHStA Wien, Turcica, I, 1, Konv. 1 (1521–1526), fol. 12; copie. 
Microfilme Austria, rola 336, c. 17. 
1Notă ulterioară de arhivă. 
2Astfel în text. 
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2. 1534 iulie 15, Bratislava 

Sacratissime et potentissime rex, 
Domine clementissime, 

Non possum exprimere quantum molestiarum exhauserim Bellogradi, 

ubi septem diebus subsisti, dissimulatione Thurcarum, apud quos nulla 
fides, nullum iusiurandum in precio. Neque puto unquam inde rediissem, 
nisi ingenio et industria Hieronymi de Lasko, qui me inde eripuit et per 
Hungariam terrestri itinero duxit. Veni autem heri sub noctem Posonium, 
sed ita male valens, ut illum ultimum diem mihi fore sim arbitratus, neque 
poteram curru, neque equo insedisse. Natura autem mea magis mihi quam 
industria profuit ad valetudinem. Ipsa enim pepulit id unde suspicabar. 
Iamque, Deo gratia, melius me habeo et cras Vienne fore spero. Inde nihil 
obmissurus temporis, donec ad Maiestatem Vestram pervenero. 

Classis Thucarum, que Bellogradi apparari, ultimis meis a me scripta 
est et visa, intra mensem fore erit Bude. Mens Thurcarum est destruere 
Beybegk Hungarum ad requisitionem vayvode et Lasky. Cui Beybegk, si 
Maiestas Vestra auxilio esse vult, minatur Griti se accepturum Cibinium 
Transylvanie a Maiestate Vestra. In summa, cum sperem, brevi apud 
Maiestatem Vestram fore, non obstante valetudine mea, ego precor 
humillime, ut brevitati mee ignoscat eamque condonet huius corporis 
debilitati. Quamdiu sanam conservet Christus. Ex Posonio, die XV-o Julii 
anno Domini M.D.XXXIIII-o. 

Eiusdem Regie Maiestatis Vestre 

humillimus inservitor 
Cornelius Scepperus 

_______________  

Adresa, pe verso: Sacre Regie Maiestati Rhomanorum1, Hungarie, Bohemie etc., domino 
clementissimo. 
Însemnare contemporană pe verso: Cornelius, 1534 25. Julii presentate. 

HHStA Wien, Turcica, I, 3, Konv. 3 (1533–1534), fol. 15; original. 
Microfilme Austria, rola 338, c. 284. 
1Astfel în text 
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3. 1538 octombrie 1, Buda 

Post serviciorum meorum humillimam comendationrm etc. 
Invictissime rex, domine clementissime! 
Hiis peractis temporibus sustulleram me in Transsilvania pro certis 

rebus meis, in Cibinio ante multos annos depositis et relictis. Et quantum de 
rebus Turcicis ibidem intelligere potui, res sic se habet. Turce intraverunt 
Moldaviam, centum millia equestrium, navali vero apparatu, videlicet super 
fastis ghimeis, saykis et nazadis, vinginti1 milia bellatorum. Equestribus 
preest agazaia cum 60.000, Mihalbegovyth cum 28.000 et Mehmetbek cum 
12.000. Et isti tres capitanei habent expedire negocium vayvode Molda-
viensis. Navali vero apparatu preest Gazzon vayvoda et Pyryamyn Aga cum 
sexingentis navibus, qui, tam equestres quam navales, transfretarunt 
Danubium in Moldaviam intra fluvium Nester et fluvium Prottwa1 dictos, 
ubi ipse vayvoda Moldavie ipsis Turcis resistere conabatur, sed non potuit 
feritisque et vulneratis ac interfectis multis Turcis et amissis multis ex suis, 
coactus est tergo dare. Et cum idem Moldavus sentiit, sese non posse 
resistere, totam provinciam Moldavie, in plano usque certam silvam cum 
omnibus victualibus, fenis et tritico, in ignem pulveresque convertit, ita ut 
Turce eum minime persequitare potuerunt. Turce, cum hoc intellexissent, 
quod Moldavus omnia ante eos comburri fecit, adiunxerunt Bulgaris et 
Valacho Transsalpine, ut post illos in sufficiencia victualia conducerent, 
quod et est factum. 

Tandem multi dicunt, quod Imperator Turcharum esset in persona ibi 
inter Turchas, sed non est; et eciam dicitur, quod ipsi Turce expugnasse 
castrum Syghiawa1, quod est principale et caput tocius Moldavie, sed 
nondum est captum. 

Ipse vayvoda Moldavus cum omnibus suis retraxit se versus terrenos 
et confinia Transsilvanie, versus videlicet Brassovium, inter certos alpes et 
montes ac nemora, ubi cesis arboribus [...]2 circumcirca vallavit et dicunt 
esse eumcum 80.000 tam pedestriumque equestrium, qui arma portare 
possunt et exp(ectat) Jo(hannem) regem, ut ipsi subveniat. 

Jo(hannes) vero rex cumulat exercitus maximos et credo habebit ex 
Hungaria adiunctis illis Hispanis et Germanis bonos 25.00(0) equestres et 
pedestres. 

Ex Transsilvania vero habebit Saxones 7003 ne(cnon) Siculos 16.000, 
Valachos et Transsilvanos populos [...]2 ad 16.000 alios, ita quod reputatur, 

https://biblioteca-digitala.rohttps://biblioteca-digitala.ro

 92

quod rex Jo(hannes) habe(t) tu (nc) 64.000 bellatorum bonorum et nihil 
deest sibi, nisi equestres omni g(eneris). 

Item ipsi Turce iubuerunt Valacho Transsalpine quatringentes1 secures 
ordinare, cum quibus silvas secarent et iter ipsis apperirent, quas ipse 
mittere subito debuit, quia secus facere non potuit. Brevi intelligemus, quis 
exitus huius belli, sed hucusque nichil effectum est inter ipsos, quod dignum 
forib [...]4 fuisset, brevi tamen revertat in Transsilvaniam. Et quitquid1 
percipiam, Maiestati Vestre avisabo et certe maiorem diligenciam 
adhibe(bo), sed desunt michi expense cum quibus similia dirigere posse. 

Licet ipse Turca hoc anno id sibi proposuerat Moldaviam, Transsilva-
niam et Transsalpinam1 totaliter ruinare (quod Deus avertat), ita ut ad 
terminum futurum ex illis partibus ne sibi nocerent. Sed ut secure saltem 
Belgradum defenderet et per mare Cristianis obstaret, inde Maiestas Vestra 
iudicare potest, quanti momenti sit passus Moldavie, Transsalpine et 
Transsilvanie. Et spero in Domino, quod hoc anno parum vel nichil Turcha 
in illis partibus lucrabitur, sed compulsus cum maxima verrecundia 
revertetur ad propria. 

Intelligo eciam, quod si revertentur in tempore, commisit ipse Turcha, 
ut hoc anno totam Sclavoniam, Stiriam et Carintiam ipse Turce in ignem 
pulveresque convertant. Ideo necesse esset, quod Maiestas Vestra 
committeret Banis et Jo(hanni) Castellanffy, quod cum suis gentibus parati 
essent, quia isti omnes nichil valent, ille eciam (ge)ntes, que sunt Petovie1 
armigeri, descenderent ad confinia. Et credat Maiestas Vestra, si saltem 
possem tenere 900 haramias, hoc est pedones, sicut martolosii, quod 
sufficeret michi animus veniuntque martolosii Turcici intrarent in 
Sclavoniam et tali modo agerem cum ipsis Turcis, quod quando essent 
cumulati in Essek vel alia in civitate, quod comburri facerem civitatem 
simulcum equis et ipsorum apparatu, et plus facerent effectus illi pauci 
quam omnes Bani et Capitanei facerunt hoc anno et facerem comburrere 
Essek et omnia illa confinia, ut stare non possent in illis locis. 

Hec volui Maiestati Vestre avisare. Quam Deus omnipotens 
felicissime conservet. Datum Bude, prima Octobris 1538. 

E(iusdem) Maiestatis Vestre humillimus et devotus servitor  
Joan(nnes) Pastor de Z. 
manu pr (opria) 
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Post scripta 
Ista hora advenerint nova d. Werbecz, quod Moldavus affugisset 

Maromarusien(sum) cum 7.000 equestrium et quod ipsi Baiaronnes1 
Moldavie dedissent obedienciam cum omni populo Imperatori Turcharum. 
Et eciam quod Imperator Turcharum est in persona ibi et expugnavit 
Syghyowa1 et substituit vayvodam in Moldovia, fre(atr)em uxoris ipsius 
Imperatoris Turcharum, qui est Tartariis inde e [...]2 quod sit practica cum 
Tartarii et quod ad annum futurum erumper(unt) in Poloniam, Prussiam et 
Germaniam Tartari, ne Imperiali Boemi possent dare subsidia Maiestati 
Vestre, tamen huiusmodi n[...]2 adhuc ego non credo. Cras redibo in 
Transsilvaniam et sub [...]2 Maiestati Vestre rescribam etc.  

Serenissimo et invictissimo principi, domino, domino Ferdinando, 
Romanorum, Hungarorum et Boemorum etc. regi etc., infanti Hispanarum, 
(archidu)ci Austrie, duci Burgundie etc., domino meo clementissimo. 

Lyncii  Cito 
  Cito 
  Cito 

Iterum post scripta 2-o 
Dicunt pro certo vayvodam Moldavie in Marmarosium affugisse et 

omnes Boiarones et populi Moldavie ipsi Imperatori Turcharum obedien-
ciam prestitisse, quem Imperatorem Turcharum dicunt esse in persona in 
Moldavia et quod hac hieme ibidem hiemari vult et tractabit hac hieme cum 
Jo(hanne) rege et cum rege Polonie, ut illos ad vota sua attrahat, si non 
benivolencia, armis et tandem ad verem futuram, coadunatis Tartaris, 
Valachis, Turcis, Grecis, Bulgaris, Armenis, invadet in partes Cassovie et 
inde Sclesiam1, Boemiam et Nürnbergam et partes Imperii.. Et, ut 
computavimus, facilius potest venire ex Moldavia in Imperium quam ex 
Constatinopolim Viennam, quia ex Moldavia usque Cassoviam sunt 
milliaria triginta duo, ex Cassovia usque Pragam miliaria1 sexaginta, ex 
Praga Nürnbergam milliaria 28, in toto miliaria1 120, ex Constantinopolim 
autem usque Belgradum miliaria1 120, de Belgrado Budam miliaria1 40, de 
Buda Viennam miliaria1 32, in toto miliaria1, 192. Et non miretur Maiestas 
Vestra, si accipient illam viam, quia ante annos sexingentos pagani Gothi, 
Medi, Valachi, Hungari, Tartari, Armeni, Greci, Albani, Sclavoni, Inde, 
Arabes aliique pagani per illam viam invaserunt Pannoniam minorem et 
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maiorem, devastando omnia usque Mare Britanicum, ubi Sanctam Ursulam 
simulcum sodalibus trucidarunt, quos tandem Imperator Henricus cum 
Udalrico Episcopo prope Augusta propugnaverant. Inde Geissa, Stephanus 
rex Hungarorum, vix cum decem milibus1 evaserat. Ideo Maiestas Vestra 
extitit istos dorm [...]2 principes in Imperio, ut inimico parati obvient. Licet 
adhuc ego ista non credo, tamen usque ad 15. diem Maiestati Vestre 
veritatem avisabo. 

_______________  

HHStA Wien, Turcica, I, 4, Konv. 5 (1538), fol. 36-37; original. 
Microfilme Austria, rola 339, c. 446-448. 
1Astfel în text. 
2Hârtia ruptă şi textul ilizibil. 
3Iniţial s-a scris 70.000, ultimele două cifre fiind apoi şterse. 
4Porţiune palidată şi ilizibilă. 
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4. 1539 iulie 22. Cracovia 

Spectabilis ac magnifice domine, domine amice maior colendissime! 
Salutem et servitutis mee commendationem. Ea que hic dominus 

Scheynach in negocio fratris mei transegit, intelliget Vestra Maiestas ex eo, 
sed quoniam magno nostri usui et ornamento Sacratissime Maiestatis Regie 
commendatio fuit, volo hanc benignitatem Sue Celsissimi corpore vitaque et 
sanguine demereri meo, et ob id pauca de hac re verba faciam. 

Scripseram hinc ante sex dies Vestre Maiestati, quomodo Turca et 
basse coram oratore Serenissimi huius hic Regis turpiter regem Joannem 
obloquuti sunt, accusantes, quod rex Polonie tam impuro et sordidio homini 
filiam suam locavit, cui Turca esset propter ingentes suas fraudes et 
ingratitudinem infensissimus. 

Dixit eciam Aias bassa oratori Polono: “Ego, inquit, sum amicus 
Regis hic, et quam doleo tristiciam suam, quam habiturus ex filia sua 
Joannem regi nupta; significo tibi secrete, quod hic apud Imperatorem 
meum sunt nunctis1 à rege Francie et Venetis, qui agunt pro induciis cum 
Carolo Cesare pontificeque ac Romanorum Rege, ad quas suspiciendas iam 
Imperator meus habet animum, de rege vero Joanne nemo est, qui in tanta 
Imperatoris mei ira aliquid agat, et solus Joannes rex nihil curat, quare rex 
tuus Polonie, si amat filiam suam et Joannem, mittat huc oratorem 
solemnem, mittat alium Joannes et querant uterque, quod reconcilietur 
Joannes Imperatori meo, quoniam ruina pendet ex debili filo, que capud1 
Joannis si cadet conteret. 

Misit itaque rex Polonie eundem oratorem ad Joannem regem, ut illi 
talia aperiat, obtulitque rex iste hic missurum se sua causa oratorem 
solemnem, iamque est designatus orator, quidam amicus meus, qui hic vix 
ante festum Michaelis Turcam convenient. Hec, Vestra Maiestas, declarabit 
Maiestati Sue bonum non esset, si posset Sacratissima Regia Maiestas 
tenere modum, ne rex Joannes sit aliquarum parcium homo, quoniam sic 
eum semper Sua Celsitudo in obsequio haberet, quoniam ego timeo, ne si 
cum Turca in graciam redeat, sit nimis subtilis semper erga Maiestatem 
Suam futurus, quam novi hominem et scio quid scribo, quoniam autem 
intelligo dominum Mathiam Helth apud Joannem regem publicacionem 
pacis promovere videtur mihi, si accedere in sentenciam Cesare1 Maiestatis 
et Sacratissime Regie Celsitudinis noluerit, quam honeste et iuste 
preveniantur isti oratores apud Turcam et Joannes rex nullarum partium 
faciatur regnumque Hungarie parvo negocio veniat ad manus Maiestatis 
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Regie sine suspicione doli et fraudis eorum qui solent esse subtiles, qua 
ratione autem id apud Turcam agere debeamus. Non dubito Vestram 
Maiestatem modum unacum aliis consiliariis inventuram, nam ego licet sim 
industria debili, scirem suadere ac exequi. Alia non sunt. Commendo me 
gracie Vestre Maiestatis Regie, domino meo amicoque maiori colendissimo. 
Cracovie, 22. Julii die, anno 1539.